ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itapema

Rua 120, nº 423. Centro - Itapema - SC
Telefone: (47)3368-2578

Indicação N 297/2024

               O(A) Vereador(a) que abaixo subscreve, vem com amparo no Regimento Interno e na Lei Orgânica do
Município, por meio desta, respeitosamente perante Vossa Excelência, INDICAR a Senhora Prefeita a seguinte
providência:

               Por intermédio da Secretaria competente, solicita-se que o Executivo tome as seguintes providências:
1- Promova a revitalização da pista de skate e da praça já existentes na Rua 306, situada no bairro Meia Praia;
2-  Execute  melhorias  na  iluminação  do  local;  bem  como  3-  Proceda  com  a  construção  de  uma  quadra  de
futevôlei, visando otimizar o aproveitamento do espaço público em benefício da comunidade.

JUSTIFICATIVA

               Esse pedido se justifica pelo desejo de promover o bem-estar e a qualidade de vida dos moradores e
frequentadores  da  área.  Assim,  a  revitalização  da  pista  de  skate  e  da  praça  já  existentes  na  Rua  306,
juntamente com a melhoria na iluminação do local, visa criar um ambiente mais seguro, agradável e propício
para a prática de atividades ao ar livre, além de incentivar a convivência comunitária.

A  construção  da  quadra  de  futevôlei  amplia  as  opções  de  lazer  e  esportivas  disponíveis  na  região,
proporcionando mais oportunidades de recreação e promovendo um estilo de vida mais ativo e saudável para a
população  local;  ao  aprimorar  e  diversificar  as  instalações  públicas,  o  município  estará  promovendo  um
desenvolvimento  sustentável,  visando  otimizar  o  aproveitamento  do  espaço  público  em  benefício  da
comunidade, o que gera um senso de pertencimento e valor da comunidade itapemense.

SALA DE SESSOES, EM 08 de Abril de 2024

JOÃO IRIS ROMERA
VEREADOR - UNIÃO